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REPUBLIKA E SHQIPERISE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E HARMONIZIMIT TE KONTROLLIT TR
BRENDSHEM FINANCIAR PUBLIK
DREJTORIA E HARMONIZIMIT TE MENAXHIMIT FINANCIAR, KONTROLLIT
DHE KONTABILITETIT

Nr.4 882 Prot. Tirané, mé 16/, 2021

Lénda: Rikujtesé pér pérmbushjen e kérkesave t6 nenit 18 & ligjit nr. 10296, datg
08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”

Drejtuar; Institucionit Igmsg pr F;'m'?

Me ané t& késaj shkrese Ju informojmé se, institucioni juaj nuk i &shté pergjigjur kérkesés sé
nenit 18 t& ligjit or. 10296 daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin® si
dhe shkresés nr. 23796, daté 22.12.2020 t& Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé pér
paraqitjen e Deklaratés dhe Raportit vjetor pér Cilésing e Sistemit t& Kontrollit t& Brendshém
né Njésité Publike, Pyetésorit & Vetévierdsimit si dhe Planit t& Veprimit t8 menaxhimit
financiar dhe kontrollit, deri mé daté 26 Shikurt 2021.

Mosdérgimi i informacionit té kérkuar, pérbén shak pér caktimin ¢ penaliteteve né zbatim té
nenit 29 g ligjit “Pér Menaxhimin Financiar dhe Keontrollin”, i ndryshuar,

Pérsa mé sipér, lutemi né dérgimin e dokumentacionit t& kérkuar zyttarisht brenda datés 23
Mars 2021,

Duke Ju falenderuar pér mirékuptimin,

Kdresa: Bulevardi “Déshmorét ¢ Kombit”, Nr, 3, 1 rané, Sheipéri;
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Formatl standart 2- Deklarata e Konfhktlt té 1nteresnt te
Audltues:t té Brendshém

Unc 1 nenshkruari Alket Premiti, audltues 1 caktuar per te kryer angazhimin
e auditimit te Njesia Bashkia Finiq, me urdher sherb1m1 nr. date
24 03.2021, plotesoj kete deklarate: :

A kem rnaredheme ﬁnanmare me persoma qe mund te kufizome
sferen e auditimit , apo ta dobesojne ate ne ndonje menyre? ; X

A keni paragjykime ndaj stafit te n;esme ge do auditohet , te c;let
mund te ushtrojne ndikimin e tyre tek opinionet tuaja ne sajeite
ushtrimit te autoritetit te tyre, apo me ane te ndikimeve te tjera? X

3 | Ne keto 3 vijet, a keni mbajtur pozicion arejmes, apo keni qerie te
perfshire ne nje fare menyre ne veprimtarine e pales se audituar? X

A keni gene te perfshire ne perpunimin apo zbatimin e nje, disa, apo
te gjitha elementeve te sistemit te kontrollit per auditimine
brendshem te njesise ge do te auditohet? X

A jeni bashkeshort /e ose farefis me drejtuesit e njesise qe auditohet

apo i1 ndonje anetari te bordit drejrues apo drejtor departamentl te asaj
njesie? P , ; X

6 | A keni ndonje lidhje pohtlke soc1ale apo shogerore me anetaret e
bordit, te drejtorise apo drejtoreve te departamenteve? : X

Ne keto 3 vjet , a keni qene ndonjehere § punesuar mie orar te
pjesshem ose te plote tek njesia qe audifchet? A keni kryer

ndonjehere sherbime ne emer te saj? ; X
8 | A keni interes financiar te drejtperdre_;t apo mdnekt me n_]esme ge

auditohet? o S : X

Nese giate aud1t1m1t del ndonje plke qe nuk u permend me s1per apo ceshtje te tjma te kesaj
natyre, une deklaroj se do ta njoftoj menje chere drejtuesin e njesxse s¢ auditimit.

Fmer Mb1emerlaud1tue31t AIket Premti date 24.03.2021 %

erat1m1 1 audituesit per kete detyre dhe cdo udhezim apo vepr1m lidhur me deklraten e
mesmerme

Dre;tues; i NJés:se s¢ Audltlmlt : '

{ Stefan Kalulll )

Date' ;4.03.2021




e Blljg Prot A 2403

Formati standart 2- Deklarata e Konfllktlt te Intere31t te
. Audituesit te Brendshem.

- Une e nenshkruara Miranda Mezini, iaudituese e caktuar pi;r te kryer angazhimin
e auditimit te njesia Bashkia Finiq, me urdher sherbimi nr. date
" 24.03.2021, plotesoj kete deklarate: :

1 A kem maredheme ﬁnanmare me perserna qe mund te kuﬁzome
| sferen e auditimit, apo:ta dobesojne ate ne ndonje menyre? X

- A keni paragjykime ndaj stafit te njesise qe do auditohet , te. c1let
mund te ushtrojne ndikimin e tyre tek’ op1n1onet tuaja ne saje te
| ushtrimit te autoritetit te tyre, apo me ane te ndikimeve te tjera‘7 X

La

Ne keto 3 viet, a keni mbajtur pozmon drejtues, apo keni gene te
perfshire ne nje fare menyre ne veprimtarine ¢ pales se audituar? X

A keni gene te perfshire ne perpunimin apo zbatimin e nje, disa, apo
te gjitha elementeve te sistemit te kontrollit per auditimine
brendshem te njesise ge do te auditohet? - X

| A jeni bashkeshort /e ose farefis me drejtuesit e njesise ge audltohet
apo i ndonje anetari te bordit drejtues apo drejtor departamenti te |
asaj njesie? ‘ _ . X

6 | A keni ndonje lidhje politike, sociale apo shoqerme me anetaret e
bordit, te drejtorise apo drejtoreve te departarnenteve" : X

| Ne keto 3 vjet , a keni gene ndonjehere i punesuar me orar te
‘| pjesshem ose te plote tek njesia qe audjtohet? A keni kryer |,
:| hdonjehere sherbime ne emer te saj? L : X

8 | A keni interes financiar te drejtperdrcjt apo 1nd1rekt me njesine ge .
't auditohet? LN L ! i X

Nese gjate auditimit del ndonje pike ge nuk u permend me siper, apo geshtje te tjera te kesaj

natyre, une deklaroj se do ta njoftoj ménjeh_eire drejtuesin e njesise ge auditimit.

Emer, Mbiemer i auditueses Miranda Me'zini date 24.03.2021

Msratlrm i audituesit per kete detyre dhe cdo udhezim apo veprim lidhur me dek]rdten £
mesiperme:

Drejtuesi i Njésisé s& Auditimit
{ Stefan Kalulli )

Date 24.03.2021



Baza Ligjore: : o

- Ligji nr. 1 14/2015, date 22.10.2015 “Per auditimin e brendshem ne sektorin publik”.

. Manuali i Auditimit te Brendshem ne sektorin publik. (Miratuar me Urdherin ¢ Ministrit te
Financave nr 100 date 25.10.2016).

- Ligji nr 139/2015 date 17.12.2015 “Per vetqeverisjen vendore™.

- Ligji 68/2017, date 27.04.2017 “Per financat e vetegeverisjes vendore”.

- Udhezimi i Ministrise se Financave dhe Ekonomise ( Drejtoria e Pergjithshme ¢ N
Harmonizimit te Kontrollit te Brendshem Financiar Publik), me nr. 42, date 27.10.2020 “Mbi
ndjekjen e zbatimit te rekomandimeve te dhena nga auditimi i brendshem ne sekiorin publik™.
- Akte te tjera ligjore apo nenligjore qe do te jene te nevojshme gjate auditimit.

Periudha e auditimit: Per auditimet e audituara deri ne fund te vitit 2020.
Afati i auditimit: 24.03.2021 deri me daten 05.04.2021. ( me shkeputje)

Grupi i auditimit: Miranda Mezini Pergj. Grupi
Alket Premti Antar

Dokumentimi i rezultateve te auditimit: Ne perfundim te auditimit, mbi bazen < te dhenave
te grumbuliuara, do hartohet projekt raporti i auditimit, shqyrtimi i komenteve ahs
shpjegimeve te subjektit qe do auditohet, do te pergatiten evidencat e auditimit i cilat do te
sherbejne si material baze per hartimin e Raportit Perfundimtar te auditimit.

DREJTIMET KRYESORE TE AUDITIMIT. :
Proceset /drejtimet kryesore sipas & cilave do t& zhvillohet veprimtaria audituese jané si mé
poshté:

1. Hartimi i programit (Planit té veprimir). mbi respektimin e afatit ligjor prej 30 ditésh nga
data e marrjes te Raportit Perfundimtar te Auditimit. :

2. Respektimi i afatit ligjor 3 mujor nga data e¢ marrjes & Raportit Pérfundimtar €
Auditimit, mbi dhenien e Informacionit nga subjekti i audituar, mbi monitorimin ecurine dhe
progresin ge eshte bere per zbatimin e rekomandimeve.

3. Realizimi i rekomandimeve pér masa me karakier organizativ, sipas cilésimev né planin e
veprimeve t¢ hartuar nga subjekti i audituar, duke pasqyruar punén e béré t¢ analizuar pér
rekomandimet e realizuara plotésisht, pjesérisht, né proces realizimi dhe sa nga
rekomandimet nuk jané pranuar.

4. Realizimi i rekomandimeve pér shpérblimin e démit_ekonomik, nga nxjerija e akteve
administrative, regjistrimi né kontabilitet, deri né arkétimin e shumés, duke pasgyruar punén
e béré t& analizuar pér rekomandimet e realizuara plotésisht, pjesérishi, né proues dhe sa nga
rekomandimet nuk jan€ pranuar.

5. Té tjera q& rezultojné gjaté auditimit.

Grupi i Auditimit [w
1. Miranda MEZINI
2. Alket PREMTI1
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FINIQ
DREJTORIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM
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MIRATOI]
Stefan LULLI

Drejtuesi i itimit t& Brendshém
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PROGRAM AUDITIMI TEMATIK ME ORJEKT: ]?:l
“Pér verifikimin e zbatimit té rekomandimeve té léna né auditimer e méparshime té E‘; "
evaduara deri ne fund te vitit 2020, i!:
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Ne zbatim te Udhezimit te Ministrise se Financave dhe Ekonomise { Drejtoria e
Pergjithshme ¢ Harmonizimit te Kontrollit te Brendshem Financiar Publik), me rr. 42, date
27.10.2020 “Mbi ndjekjen ¢ zbatimit te rekomandimeve te dhena nga auditimi i brendshem
ne sektorin publik”, si dhe planit vjetor te punes per vitin 2021, miratuar me nr. 3255, date
09.10.2020, Njesia ¢ Auditimit te Brendshem do te angazhohet ne nje mision acditimi.

S e s mmm mimemnm s e e

Objekti i auditimit: Verifikimi i zbatimit te rekomandimeve te lena nga Audizirai i
Brendshem, ne auditimet e meparshme.

Subjekti i auditimit: Bashkia Finiq . 43
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Qellimi i auditimit: Te vleresoje dhe evidentoje masat e marra nga subjekti perkates, i

hartimi i plan veprimit per zbatimin ¢ rekomandimzve.Te vleresoje dokumentacionin ge By ]

shogeron dhe verteton zbatimin e rekomandimit, me qellim ge te percak(ohet garte nese 'ﬁ; ;

gjetjet e auditimit jane adresuar ne menyren e duhur dhe rekomandimet ¢ dhena ne raportet e Ig}i j

auditimit jane zbatuar sipas afateve dhe kritereve te kerkuara. ii’i K

. . . : _ . . : i

Lloji i auditimit: Auditim i Perputhshmerise dhe Rregullshmerise. . p

Lo . R

Objektivat e auditimit: Mbi zbatimin e rekomandimeve te lena nga auditime! e D »'i
meparshme, procedurave per ndjekjen dhe dokumentimin e zbatimit te tyre ne afatin 30 ditor i3

Er

dhe 3 mujor te monitorimit te tyre, mbt ligjishmerine dhe rregullshmerine & zbatimit te
rekomandimeve. o

§
)
¥
Bt
-
[
\
H

i

|
i
]
|
;
i

it e
T
B e pe

-
Y
-

et YO g
e

Metoda e auditimit: Auditim i plote sipas cilesimeve te bera ne drejtimet e auditimit,

JRctre schys il
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REPUBLIKA E SHQIPERISE |
BASHKIA FINIQ
DREJTORIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Nr. 81 Prot. o Finiq,méZ% 3. 2021

Lenda: Njoftim pér fillimin e angazhimit & auditimit “Pér zbatimin e rekomandimeve” ne
Bashkiné Finiq.

Drejtuar: Z. Kristo Kigo, Kryetar i Bashkisé .

[ nderuar Z. Kristo Kigo. —— o ¢
Mbeshtetur ne nenin 15 dhe 16 te 11g11t nr 114/2015 date 22.10.2015 “Per Auditimin e
Brendshem ne Sektorin Publik”, Udhezimit te Ministrise se Financave dhe Ekonomise (
Drejtoria e Pergjithshme e Harmonizimit te Kontrollit t¢ Brendshem Financiar Publik), me nr. ,"
42, date 27.10.2020 “Mb1 ndjekjen e zbatlm*t te rekomandimeve te dhena nga auditimi i '
brendshem ne sektorin publik”,'si dhe planit, vjetor te punes per vitin 2021, miratuar me nr. %,
3255, date 09.10.2020, nje grup pune hga Nr]esm & Auditimit te Brendshem prane Bashkise
Dropull, ngarkohet per realizimin'e nje angazhimi auditimi “Per zbatimin ¢ rekomandimeve i
te lena ne auditimet € meparshme te evaduara deri ne fund te vitit 2020 =
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Misioni do te vieresoje veprimtarine per realizimin e zbatimit te : rekomandimeve. te lena nef
auditimet e meparshme te evaduara deri ne fund te vitit 2020.

Grupi i auditimit, deshiron te kontaktoje me: Ju per te diskutuar aspektet e realizimit te ketij
misioni perfshire edhe: -

- Prezantimin e audituesve. -
- Paragitjen e objektivave kryesore qe permban ky mission. R
- Programin e auditimit. ‘ '

Angazhimi parashlkohet qe te ﬁllo_le me daten 24.03.2021 dhe te vazhdoge deri me daten
05.04.2021, me shkeputje.
Lutemi te konﬁrmonl kohene tak1m1t ne numrm e te}efomt 0692273504

t i

Ju faleminderit per mirckUptiinin. ~

Drejtuesi i Njésisé sé Auditimit




Adrzs2:9716, Finig, E-mail ;
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FINIQ
DREJTORIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM
Nr.8{{ Prot. Finiq,mé 24. 3 . 2021

Lénda: Autorizim pér verifikimin e zbﬁfi-mii té rekomandimeve, né Bashkiné Finig.

Mbeshtetur ne nenin 15 dhe 16 te ligjit nr 114/2015 date 22.10.2015 “Per Auditimin e
Brendshem ne Sektorin Publik”, Udhezimit te Ministrise se Financave dhe Skonomise (
Drejtoria e Pergjithshme e Harmonizimit te Kontrollit te Brendshem Financiar Publik), me nr.
42, date 27.10.2020 “Mbi ndjekjen e zbatimit te rekomandimeve te dhena nga auditimi i
brendshem ne sektorin publik”, si dhe planit vjetor te punes per vitin 2021, ruiratuar me nr.
3255, date 09.10.2020, ngarkohen per realizimin e nje angazhimi auditimi “Per zbatimin e
rekomandimeve te lena ne auditimet e meparshme te evaduara deri ne fund te vitit 20207
auditet:

! Miranda Mezini Pérgj. grupi

5 Alket Premti  audit

Angazhimi i auditimit do te kryhet nga data 24.03.2021 deri me daten 0(5.04.2027, me
shkeputje.

Grupi i auditimit te pregatise njoftimin per fillimin e angazhimit te auditimit per ta derguar ne
subjektin ge do te auditohet.

Faleminderit per mirekuptimin.

- Drejtuesi i Njgsis€ sé¢ Auaditimit
¢ ' Stefan LULLI
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